[image: image1.jpg]

	СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

	НИКОЛЬСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	от
	27.12.2018
	№
	163-18/4

	г.Никольск

Об установлении дополнительных мер социальной поддержки при взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях  Никольского района Пензенской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
В соответствии с п. 5 ст. 20 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ   «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Никольского района Пензенской области,

Собрание представителей Никольского района Пензенской области РЕШИЛО:

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки при взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Никольского района Пензенской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - МДОО) родителям (законным представителям) - освобождение от платы за присмотр и уход в МДОО за:

- детьми – инвалидами;
- детьми – сиротами и детьми оставшимися без попечения родителей;
- детьми с туберкулезной интоксикацией;
- детьми с ограниченными возможностями здоровья.

2. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки, установленных настоящим решением, согласно приложению.
3. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене Никольского района Пензенской области «Вестник Никольского района».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день  после дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания представителей Никольского района Пензенской области по здравоохранению, образованию и социальным вопросам.
Глава Никольского района

Пензенской области                                                                                                Н.А. Службин

Приложение
к решению Собрания представителей

Никольского района Пензенской области
от _________________ № ______
Порядок
предоставления дополнительных мер социальной поддержки при взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Никольского района Пензенской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Дополнительные меры социальной поддержки при взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Никольского района Пензенской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее по тексту - МДОО) предоставляются родителям (законным представителям) в виде освобождения от платы за присмотр и уход.
2. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления дополнительных мер социальной поддержки при взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МДОО и осуществляется за счет бюджета Никольского района Пензенской области.
3. Решение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки принимается на основании заявления одного из родителей (законного представителя), оформляется приказом руководителя МДОО и предоставляется со следующего дня после подачи заявления родителем (законным представителем).

В заявлении указываются:

-  наименование уполномоченного органа, в который подается заявление;

- фамилия, имя, отчество (при наличии) без сокращений в соответствии с документом, удостоверяющим личность, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования;

- сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи), заполняются в соответствии с реквизитами документа, удостоверяющего личность;

- сведения о месте жительства, месте пребывания (наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры) указываются на основании записи в паспорте или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства, месту пребывания (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность);

- сведения о месте фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры);

- фамилия, имя, отчество (при наличии) без сокращений, дата рождения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования несовершеннолетнего ребенка;

- сведения о принадлежности к категории лиц, имеющих право на предоставление дополнительных мер социальной поддержки.

Указанные сведения подтверждаются подписью заявителя, с проставлением даты заполнения заявления.

4. Для подтверждения принадлежности к категории лиц, имеющих право на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, родители (законные представители) предоставляют следующие документы:
4.1. Для освобождения от платы родителей (законных представителей), имеющих ребенка – инвалида - медицинское заключение соответствующего компетентного органа об установлении инвалидности;

4.2. Для освобождения от платы родителей (законных представителей), имеющих детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителя – справка из органа опеки о статусе.
4.3. Для освобождения от платы родителей (законных представителей), имеющих детей с туберкулезной интоксикацией - медицинское заключение соответствующего компетентного органа;

4.4. Для освобождения от платы родителей (законных представителей), имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья - заключение психолого-медико-педагогической комиссии, медицинское заключение соответствующего компетентного органа.
5. Руководитель МДОО отказывает родителям (законным представителям) в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в следующих случаях:

5.1. Если родитель (законный представитель) не относится к категориям лиц, указанных в настоящем решении;
5.2. Если родитель (законный представитель) не представил руководителю МДОО документы, указанные в пункте 4 настоящего порядка.
6. Предоставление родителям (законным представителям) дополнительных мер социальной поддержки прекращается в случае:

- отчисления воспитанника из МДОО;
- окончания срока инвалидности;
-несоответствия категории родителей (законных представителей), имеющих право на получение дополнительных мер социальной поддержки.

7. В случае прекращения оснований для предоставления дополнительной меры социальной поддержки в части освобождения от платы за присмотр и уход за детьми в МДОО, родители (законные представители) обязаны в течение 10 календарных дней письменно уведомить руководителя МДОО о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления мер социальной поддержки. Решение о прекращении предоставления мер социальной поддержки принимается не позднее пяти дней со дня поступления сведений о наступлении обстоятельств, препятствующих получению родителями (законными представителями) дополнительных мер социальной поддержки, которое оформляется приказом руководителя МДОО об исключении родителей (законных представителей) из категории лиц, которые освобождены от платы за присмотр и уход за детьми в МДОО.

8. МДОО осуществляет ежемесячно учет воспитанников, получающих дополнительные меры социальной поддержки. В случае отсутствия воспитанника в МДОО дополнительные меры социальной поддержки не оказываются.

9. Ответственность за правильность начисления, взимания и своевременное поступление платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МДОО возлагается на руководителя МДОО.

10. Информация о предоставлении мер социальной поддержки при взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Никольского района Пензенской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в соответствии с настоящим решением размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".